
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

PORTARIA Nº 011/2025/PPGENS, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

O Programa de Pós-Graduação em Ensino da Universidade Federal do Vale do 
São Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo Edital PRPPGI 
04/2025  -  Seleção  Discente  -  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ensino 
(PPGENS), resolve:

1.  TORNAR público  o  RESULTADO  FINAL     DAS    AVALIAÇÕES  DOS   
MEMORIAIS DESCRITIVOS dos candidatos participantes do processo seletivo 
discente PPGENS - turma 2026, organizado e divulgado por orientação principal, 
conforme nominata em anexo, parte e integrante desta portaria;

3. INFORMAR que as entrevistas serão realizadas online durante o período de 
17 de novembro à 19 de novembro de 2025,  com resultado parcial  previsto 
para o dia 21 de novembro de 2025 até às 23h59min59seg (horário de Brasília).

2. COMUNICAR que a data, o horário e o link de acesso para realização das 
entrevistas online de cada candidato (a) habilitado (a) serão publicizados no dia 
14  de  novembro  de  2025  até  às  23h59min59seg (horário  de  Brasília)  no 
sistema PS e no site do PPGENS.

Senhor do Bonfim (BA), 13 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Adelson Dias de Oliveira
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Discente 
 Programa de Pós-Graduação em Ensino – PPGENS

Edital PRPPGI Nº 24/2025

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS)

Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

ORIENTADOR - PROF. DR. ADELSON DIAS DE OLIVEIRA
INSCRIÇÃO CPF CATEGORIA NOTA 

PRELIMINAR RESULTADO PRELIMINAR
47302 ***.042.805-** Ampla Concorrência 9,00 APROVADO (A)
47346 ***.801.815-** Ampla Concorrência 8,90 APROVADO (A)
47316 ***.651.055-** Ampla Concorrência 8,40 APROVADO (A)
47320 ***.405.465-** Ampla Concorrência 8,33 APROVADO (A)

47381 ***.402.384-** Vagas Reservadas - Pretos, e pardos, indígenas, 
quilombolas e pessoas com deficiência (PCD) 7,10 APROVADO (A)

47361 ***.822.215-** Ampla Concorrência 7,10 APROVADO (A)
47332 ***.734.845-** Ampla Concorrência 7,00 APROVADO (A)
47308 ***.292.185-** Ampla Concorrência 7,00 APROVADO (A)
47369 ***.042.355-** Ampla Concorrência 7,00 APROVADO (A)
47263 ***.219.004-** Ampla Concorrência 5,90 NÃO APROVADO (A)

FIM DA LISTA

ORIENTADOR - PROF. DR. ALBANO DE GOES SOUZA
INSCRIÇÃO CPF CATEGORIA NOTA 

PRELIMINAR RESULTADO PRELIMINAR
47399 ***.965.685-*** Ampla Concorrência 9,50 APROVADO (A)
47223 ***.773.338-*** Ampla Concorrência 9,00 APROVADO (A)
47338 ***.887.735-*** Ampla Concorrência 7,50 APROVADO (A)

47380 ***.123.315-*** Vagas Reservadas - Pretos, e pardos, indígenas, 
quilombolas e pessoas com deficiência (PCD) 7,00 APROVADO (A)

FIM DA LISTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS)

Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

ORIENTADORA - PROFA. DRA. ANA CÉLIA DA SILVA MENEZES
INSCRIÇÃO CPF CATEGORIA NOTA 

PRELIMINAR RESULTADO PRELIMINAR
47293 ***.403.245-** Ampla Concorrência 9,00 APROVADO (A)
47398 ***.049.995-** Ampla Concorrência 8,75 APROVADO (A)

47088 ***.733.305-** Vagas Reservadas - Pretos, e pardos, indígenas, quilombolas e pessoas com 
deficiência (PCD) 8,10 APROVADO (A)

47350 ***.596.155-** Ampla Concorrência 7,50 APROVADO (A)
47368 ***.948.945-** Ampla Concorrência 7,25 APROVADO (A)
47352 ***.255.805-** Ampla Concorrência 5,75 NÃO APROVADO (A)

FIM DA LISTA

ORIENTADOR - PROF. DR. ANDERSON CAMATARI VILAS BOAS
INSCRIÇÃO CPF CATEGORIA NOTA 

PRELIMINAR RESULTADO PRELIMINAR
47353 ***.192.295-** Ampla Concorrência 8,25 APROVADO (A)

FIM DA LISTA

ORIENTADORA - PROFA. DRA. CARINA SIQUEIRA DE MORAIS
INSCRIÇÃO CPF CATEGORIA NOTA 

PRELIMINAR RESULTADO PRELIMINAR

47325 ***.202.295-** Vagas Reservadas - Pretos, e pardos, indígenas, quilombolas e 
pessoas com deficiência (PCD) 9,50 APROVADO (A)

47310 ***.970.005-** Vagas Reservadas - Pretos, e pardos, indígenas, quilombolas e 
pessoas com deficiência (PCD) 9,25 APROVADO (A)

FIM DA LISTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS)

Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

ORIENTADOR – PROF. DR. DAVID TAVARES BARBOSA
INSCRIÇÃO CPF CATEGORIA NOTA 

PRELIMINAR
RESULTADO 
PRELIMINAR

47313 ***.755.895-** Ampla Concorrência 8,75 APROVADO (A)
FIM DA LISTA

ORIENTADORA – PROFA. FERNANDA CAVALCANTI VITOR
INSCRIÇÃO CPF CATEGORIA NOTA 

PRELIMINAR
RESULTADO 
PRELIMINAR

47390 ***.403.725-** Ampla Concorrência 7,40 APROVADO (A)
47388 ***.703.705-** Ampla Concorrência 1,50 NÃO APROVADO (A)

FIM DA LISTA

ORIENTADOR - PROF. DR. JOSÉ EDUARDO FERRAZ CLEMENTE
INSCRIÇÃO CPF CATEGORIA NOTA 

PRELIMINAR
RESULTADO 
PRELIMINAR

47314 ***.108.094-** Ampla Concorrência 9,25 APROVADO (A)

47393 ***.805.265-** Vagas Reservadas - Pretos, e pardos, indígenas, quilombolas e 
pessoas com deficiência (PCD) 9,00 APROVADO (A)

47366 ***.732.435-** Ampla Concorrência 8,20 APROVADO (A)
FIM DA LISTA

ORIENTADORA - PROFA. DRA. LORENA FERREIRA DE SOUZA ALMEIDA
INSCRIÇÃO CPF CATEGORIA NOTA 

PRELIMINAR
RESULTADO 
PRELIMINAR

47328 ***.861.775-** Ampla Concorrência 9,40 APROVADO (A)
FIM DA LISTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS)

Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

ORIENTADORA - PROFA. DRA. MÁRCIA BRANDÃO RODRIGUES AGUILAR
INSCRIÇÃO CPF CATEGORIA NOTA 

PRELIMINAR
RESULTADO 
PRELIMINAR

47395 ***.023.385-** Ampla Concorrência 9,35 APROVADO (A)
47378 ***.149.675-** Ampla Concorrência 9,15 APROVADO (A)
47384 ***.687.805-** Ampla Concorrência 8,85 APROVADO (A)
47356 ***.714.385-** Ampla Concorrência 8,85 APROVADO (A)
47351 ***.515.375-** Ampla Concorrência 7,90 APROVADO (A)
47385 ***.324.885-** Ampla Concorrência 7,60 APROVADO (A)

47382 ***.341.783-** Vagas Reservadas - Pretos, e pardos, indígenas, quilombolas 
e pessoas com deficiência (PCD) 7,50 APROVADO (A)

47321 ***.870.265-** Ampla Concorrência 7,00 APROVADO (A)
FIM DA LISTA

ORIENTADOR - PROF. DR. PEDRO PAULO PINTO MAIA FILHO
INSCRIÇÃO CPF CATEGORIA NOTA 

PRELIMINAR
RESULTADO 
PRELIMINAR

47349 ***.482.717-** Ampla Concorrência 9,65 APROVADO (A)
47307 ***.382.785-** Ampla Concorrência 8,00 APROVADO (A)

FIM DA LISTA

ORIENTADOR - PROF. DR. PEDRO PAULO SOUZA RIOS
INSCRIÇÃO CPF CATEGORIA NOTA 

PRELIMINAR
RESULTADO 
PRELIMINAR

47335 ***.834.255-** Ampla Concorrência 8,75 APROVADO (A)
47289 ***.824.985-** Ampla Concorrência 8,75 APROVADO (A)
47371 ***.085.645-** Ampla Concorrência 8,75 APROVADO (A)
47333 ***.721.385-** Ampla Concorrência 7,60 APROVADO (A)

FIM DA LISTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS)

Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

ORIENTADOR - PROF. DR. PEDRO RICARDO DA CUNHA NÓBREGA
INSCRIÇÃO CPF CATEGORIA NOTA 

PRELIMINAR
RESULTADO 
PRELIMINAR

47336 ***.274.445-** Ampla Concorrência 9,68 APROVADO (A)
47340 ***.031.265-** Ampla Concorrência 9,20 APROVADO (A)
47327 ***.144.645-** Ampla Concorrência 8,95 APROVADO (A)
47305 ***.575.165-** Ampla Concorrência 7,95 APROVADO (A)

FIM DA LISTA

ORIENTADORA - PROFA. DRA. RAFAELA DOS SANTOS LIMA
INSCRIÇÃO CPF CATEGORIA NOTA 

PRELIMINAR
RESULTADO 
PRELIMINAR

47342 ***.860.035-** Ampla Concorrência 7,60 APROVADO (A)
47387 ***.665.605-** Ampla Concorrência 7,25 APROVADO (A)

47303 ***.292.715-** Vagas Reservadas - Pretos, e pardos, indígenas, quilombolas 
e pessoas com deficiência (PCD) 7,00 APROVADO (A)

47355 ***.757.245-** Ampla Concorrência 7,00 APROVADO (A)

47271 ***.710.115-** Vagas Reservadas - Pretos, e pardos, indígenas, quilombolas 
e pessoas com deficiência (PCD) 5,85 NÃO APROVADO (A)

FIM DA LISTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS)

Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

ORIENTADOR - PROF. DR. REGINALDO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR
INSCRIÇÃO CPF CATEGORIA NOTA 

PRELIMINAR RESULTADO PRELIMINAR
47317 ***.511.285-** Ampla Concorrência 9,10 APROVADO (A)
47239 ***.069.125-** Ampla Concorrência 9,05 APROVADO (A)
47299 ***.688.215-** Ampla Concorrência 8,60 APROVADO (A)
47345 ***.040.555-** Ampla Concorrência 8,35 APROVADO (A)
47376 ***.720.075-** Ampla Concorrência 7,65 APROVADO (A)
47329 ***.219.108-** Ampla Concorrência 7,55 APROVADO (A)
47402 ***.646.525-** Ampla Concorrência 7,25 APROVADO (A)

FIM DA LISTA

ORIENTADOR - PROF. DR. THIAGO PEREIRA DA SILVA
INSCRIÇÃO CPF CATEGORIA NOTA 

PRELIMINAR RESULTADO PRELIMINAR

47405 ***.393.305-** Vagas Reservadas - Pretos, e pardos, indígenas, quilombolas 
e pessoas com deficiência (PCD) 9,25 APROVADO (A)

47374 ***.426.945-** Ampla Concorrência 8,25 APROVADO (A)
47397 ***.740.735-** Ampla Concorrência 4,75 NÃO APROVADO (A)

FIM DA LISTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS)

Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000


		2025-11-13T17:08:43-0300




